21 Licitne vii dolo, aut fraude ad c[on]sum non soluendam? R E SP. Minime timo, qui his vtitur, tenetur in conscientia restituere. Dolo autem vtitur, qui simulat se merces donare, cum reuera vendat, inuentusque à publicano dicit se donare, non vendere. Item fraus committitur, cū clerici, aut aliæ personæ à tributis liberæ, emunt suo nomine ad laicos, aut alias personas minime exemptas. Et ideo debent in conscientia tributa soluere.

De obligatione restituendi

promissa. §. 7.

- 1 Quid est promittere.
- 2 An obliget in conscientia simplex promissio.
- 3 Quæ conditiones requirantur ex parte promissarij ad obligationem promissionis.
- 4 Vtrum qui promisit mente sola, vel in absentia promissarij, teneatur illi manifestare promissionem.

5 An

- 5 An leuis acceptatio liberet promittentem.
- 6 Vnde colligitur leuis acceptatio.
- 7 An colligatur leuis acceptatio ex taciturnitate missarij.
- 8 Quod temporis interuallum inter acceptationem promissionem annullet promissionem.
- 9 An retractatio promissionis ante acceptationem eam annullet.
- 10 An liteat retractare promissionem ante acceptationem.
- 11 De promissione facta absenti.
- 12 Quæ promissio non obliget sub mortali.
- 13 Vnde colligitur voluntas promittentis obligans mortale.
- 14 Quæ promissio obliget sub mortali.
- 15 De vi promissionis in foro ecclesiastico.
- 16 De vi promissionis in foro seculari.

V A S T I O. Quid est promittere secundum Doctorem vulgi; communem usurpationem? Res p. Est alio de re bona fidem firmiter dare. De re, dixi, bona quia de re mala non tenet. Vnde promissio prodigium obligat intra limites liberalitatis, non vero ad excessum. Non dixi, de re meliori. Quia in hoc differt promissio à voto, quod votum est de meliori, promissio videlicet de bono. Firmiter, dixi: quia ut sit valida promissio, requiritur deliberatus consensus. Quare inualida est, quia per vim, metum, aut dolum extorquetur, ut notat Caiet. 2.2. quest. 113. dub. 4. & alij. Metus autem satis est levior, iuxta Sylvestri 2.8.7. dummodo fuerit causa, sine qua non ut aduertit Auctor Instructoriij 2.p. cap. 30. coll. 2.28. in etiam erit inualida promissio extorta per nimias preces. Secus si per blanditiias. Ita Sot. 4. inst. quest. 7. art. 1. Nullus prelud. 6. Ledesm. 2. 4. quest. 18. art. 5. Nisi tales essent blanditiæ, quæ hominem dementarent, aut per preces impetuas cogerent. Et ita videntur loqui Caiet. 2.2. quest. 10. & Med. de rest. quest. 20. Hinc etiam egregie dicitur

rest. i. dict. 9. restituendum esse, quidquid ad solam importunitatem petentis, aut blandientis fugiendam donatum est.

2 Qvæst. Obligatio simplex promissio facta, absque intentione se obligandi? RESP. Minime. Ita Caietan. 2. 2, qua. 88. art. 1. Sot. 7. iust. quæst. 2. artic. 2. Cord. quæst. 156. licet utratur verbo promittendi. Ratio est. Quia promissio est quædam particularis lex, quam quicunque sibi imponit; ergo non potest obligare ultra promittentis intentionem.

3 Qvæst. Quæ conditio requiritur ex parte promissarij, ut promissio obliget ad restitutionem? RESP. Acceptatio. Et ideo optime dixit Mol. lib. 4. de primogenit. acceptationem esse de essentia promissionis. Eleganter satis hanc rem expofuit Salomon. Proverb 6. Illaqueationis metaphora. Si sponderis, illaqueatus es verbis tuis. Nam in laqueo oportet, ut pedem injicias, & linea retineat, aliter non illaqueaberis, ita in promissione oportet, ut promittas, & alius acceptet promissioam. Hinc colliges promissionem ut obliget necessario, debere esse aliquo externo signo declarata. Quia cum necesse sit, ut acceptetur, non potest acceperi, nisi appareat promissio; non potest autem apparere, nisi aliquo externo signo manifestetur, sit ut externa esse debeat ad obligandum. In quo differt a voto, quod cum sit promissio Deo facta: Deus autem introspiciat cor, corde tantum propositam, & factam acceptat. Ita D. Thom. 2. 2. quæst. 88. art. 1. & in 3 sentent. distin. 38. quæst. 1. art. 1. quæstiuncula 1. Abulensi. super cap. 5. Leuit. quæst. 4: & super 3. Num. quæst. 44. Quam doctrinam, ut communem supponunt Bonaventura in 4. dist. 25. quæ. 1. & alij.

4 Qvæst. Teneturne promissor interior manifestare promissario interiore, aut externam occultam promissionem, & quererere ab eo, an acceptet? RESP. Affirmat Ledelm: 2. 2. quæ. 18. art. 1. dub. 3. Negandum tamen constat ex L. Abeniti. ff. de donationibus & ex communī sententia. Quia promissio non fuit facta de manifestanda promissione, sed de danda re promissa: hæc vero non debetur, nisi acceptetur. Ex hac doctrina manifeste inferitur conclusio certa in materia de voto, scilicet eum, qui Deo vovit, aut in-

ramento promisit interna promissione se daturum cum ad nuptum Berthæ orphanae, teneri votum iuratus coram Deo implere nullam tamen inde Berthæ eman debiti vim ex parte promissionis, sed posse commun in aliud prius opus, sicut & alia pia vota. Quod tam non posset, si à Bertha acceptaretur.

5 QVAEST Si promissarius leviter acceptet, quanquam missor intenderit se graviter obligare, manetne liber? RESP. Manet. Quia vinculum debebat ex veraque parte retincri.

6 QVÆST. Unde colligetur quis acceptare? RESP. Si existat Facies, si tibi placuerit, aut quid simile. Indubitate ero si à promittente unum, aliud petat. Unde si mittas seruum Sempronium, respondeat: da mihi post Pamphilum. Ab utroque enim dando liberatis. Incepsit L. 1. ff de verb. oblig.

7 QVÆST. Si promissarius tacet: RESP. Consent videtur & ita obligare promittentem. Quæ taciturnitas saltem in promissionibus literalibus, & utilibus satis sensum declarat. Ita Barthol. L. 1. Cod. de pac. & alij. q. refert Couar. ad Rubric. de rest. numer. 3. Imo, & in operis contractibus, quando ex indicijs satis converter taciturnitatem manifestari indicatur, ut sit in contractu sponsaliorum, & matrimonij, sicuti decernit capit unico despensat. impub. lib. 6. Quæ quidem indicijs constarent ex ipsa praecisa taciturnitate, dubiamneret acceptatio. Quia iuxta proloquium satis tristis qui tacet, nec fateti, nec vrique negare videtur. Et in sensu vera est opposita sententia Ant. Gom. 2. refo. cap. numer.

8 QVÆST. Quod interuallum inter promissionem, & acceptationem annullat promissionis obligationem? RESP. Iuimus illud, quod tollit consensum promittentis: proinde in conscientia obligat promissio, quæ perficit usque ad acceptationem, licet post aliquod interuallum detur.

In foro externo iuxta leges Cæsareas. L. Contin. f. verb obligat. Gloss. ibidem quodlibet interuallum deligit. Verum iuxta leges Lusitanas lib. 4. Ordin. tit. 8. Castellanæ lib. 3. Ordin. tit. 8. hæc celebritas non requiri,

ritur, sed ut in foro animæ, ita in foro iudicij promissio quouis modo acceptata obligat. Potestue promissor soluere fidem datam retractando promissionem, ante promissarij acceptationem? R E S P. Potest Hanc veritatem omnes supponunt, cum aiunt solam promissionem acceptam inducere restituendi obligationem.

9 QVÆST. Peccabitne promissor retractando promissionem ante acceptationem circa rem, que postulat impeniam considerationem? R E S P. Nunquam quidem contra iustitiam Aliquando vero peccabit contra constantiam, & honestatem. Contra quam ex suo genere, nunquam lethalis culpa contrahitur.

10 QVÆST. Quia acceptatio sufficit circa promissionem factam absenti? R E S P. Ea, quam promissarius dat, factus certior per nuntium, aut Epistolam missam ab ipso promittente. Non vero ea, quam dat factus certior de promissione ab aliquo, qui eam audivit, nisi promissor eo animo promiserit, ut quilibet posset denunciare promissario. Ita Instruct. 2 p. cap. 27. col. 195. cum plurimis, quos citat, & sic iudicandum in vitroque foro poli, & iudicij. Qui animus si non constiterit, iudicanda est promissio nulla ex defectu promittentis intentionis.

11 QVÆST. Quia promissio facta, & accepta non obligat sub mortali? R E S P. In primis officiis, quæ sit ad amicorum animos conciliandos, & honestam educationem liberalium, ingenuorumque hominum ostendendam: ut cum dicitur, promitto me facturum; quidquid in me fuerit, Dono tibi non tue, sed mea: & similia. Ita cap. Cum venissent de constanti. Deinde, promissio, quæ sit de re parvæ ponderis: nam in quavis lege excusat paruitas materiæ. Nec contra iū docuit Sor. 7. iust. q. 2. ar. 1 ad 1. vt illi tribuit Palat. super Caetan. verb. perfidia. Tertio: ea promissio, qua promissor non intendit se prorsus ex debito iustitiae obligare, sed ex solo debito honestatis. Quia hoc honestatis debitum non obligat sub mortali. Ita Caet. 2. 2. quæst. 11; Tabien. verb. paci. §. 2 Sylu. ibid. nū 4. Cord. & Instruct. cit. D. Ant. 2 p. tit. 10 cap. 1 § 4 Ricci. in 4. d. 38. ar. 3. qu. 3 Huac vero esse cōmunitm obligationis modū quo in communib[us] promissioibus se homines volunē obstringere, censuit Caet. prox. collegitq; ex f. equenī

vſu promiſſionum, Credo equidem nemineſ ſibi adi-
dirum hoſtem, vt in liberalibus promiſſionibus ve-
non ſolum rem ſuam liberaliter donare, ſed vlti-
mā donationis exequutionem animam geheſnā ob-
gare.

13 Qvæſt. Vnde colligetur intentionem promittentis ſu-
luiſſe obligare ſub mortali? R eſp. Ex publico testimonio
quo promiſſionem conſirmauit scripto, aut verbo con-
teſtibus, aut ex alijs indicijs maniſtis. Hoc dixi
pro hæredibus promiſſoris, ſi obijt ante promiſſionem
ſatisfactam. Qui ſibi dubitant probabiliter de hac obli-
gatione, tuto ſe priori conſirmare poterunt, quia melius
eſt conditio poſſidentis.

14 Qvæſt. Quā promiſſio accepta obligat ſub mortali?
Ea, qua promiſſor ſe vult obligare ex debito iuſtitia
Probatur, quia transgressione promiſſionis grauiter la-
ditur ius humanæ ſocietatis, ergo in ea lethalis culpa
comittitur. Neque Caietan. censuit promiſſorem ne
ſe poſſe ex iuſtitia obligare, ſed vt plurimum velle
neſtatis, fidelitatisque obligationem ſolam contrahe-
sub veniali. Enim vero licet obſcure loquuntur ſit 2.2. qd.
89. art. 1. & 3. ad 1. & quæſt. n. 3. art. 1. clarissimè tamen lo-
quutus fuit in ſum. verb. Persidia. Quem locum forſa
Sot. non legit, & ideo Caietanum falſæ opinionis in-
mulauit.

15 Qvæſt. Quā vim habet promiſſio acceptata in ſu-
extero ecclæſiaſtico? R eſp. Promiſſio nuda (ita vocant)
hoc eſt facta ſine cauſæ expreſſione, compellitur in ec-
clæſiaſtico foro ad impleri. Ita decreuit Concil. Tole-
cap. 1 de paſtis, compellitur etiam per maiorem excom-
municationem, vt ibidem exprimitur. Vnde ſatis claret
promiſſione ſimplici facta & acceptata dari aliquando
culpam mortalem, ſi quidem abſque illa maior excom-
municatio ferri nequit.

16 Qvæſt. Quā vim habet ſimplex promiſſio, ſeu nuda
(quā iuriſ Cæſarei periti appellant nūdum paſtum) in ſu-
ciuili? R eſp. In Lufitania appellatur donatio liberalis, &
pro ea datur actio, vt patet ex Ordinationibus. Item in
tota Caſtella, vt claret libr. quinto Ord. L. tertio. Non da-
tur tamen in iure Cæſareo: L. iur. gent. ff. de paſt. §. Sed cum
& §. Igittu

¶ §. Igitur, Ita censuit Diu. Thom. 2. 2. quest. 88. art. 3, ad prim. Ratio, quæ legislatorem mouit ad permittendum hoc peccatum, quod punit ius canonicum, fuit, ut tollerentur lites, quemadmodum aduerit Couar. secunda p. cap. Quamuis, §. 4. numer. 13. vel ad tollendam occasionem compellendi indeliberatam, vel inconsideratam promissionem, ut vult Gregor. Lopes super L. 1. titul. II. partit. 2. Hæc dixerim de simplici, ac nuda promissione. Nam si iuramento fuit confirmata, grauiter obligat in omni euentu, si adhuc illius executio bona est. Conclusio est D. Chrysostomi tom. 1. super Psalm. 14. colligitque eam ex graui pœna, qua Deus ipse certam factam, & iuratam promissionem fractam punit, quod tale fuit. Astu Gabaonitarū illius Iosue, & Principes filiorum Israel, iurando promiserunt eis se eorum ciuitates, ac fortunas intactas relicturos, cum reliquos ferro flammitque excinderent. Ita enim sacer textus Iosue 9. *Fecit Iosue cum eis pacem, & initio fædere pollicitus est, quod non occiderentur.* Principes quoque multitudinis iurauerunt eis. Transactis autem annis sexcentis, regnante Saule erupta pace, non est statum promissis, occiditque eos, & eorum destruxit vrbes Saul. Puniuit vero Deus fractam fidem morte ipsius Saulis, & filiorum, ut narratur prim. reg. ult. Insuper acerbissima fame trium annorum, iam regnante Dauid, cuius supplicij causam, cum Dauid a Deo peteret, responsum accepit huiusmodi. 1. Reg. 21. *Propter Saul, & domum eius, quia occidit Gabaonitas.* Quod cum audisset Dauid, Gabaonitas rogauit, quid vellet sibi restituiri pro damno, ijsque postulantibus duos tradidit filios Saul, & quinque nepotes ex filia Michol cruci affigendos in pœnam. Quod supplicium Chrysostomus perpendens certam collegit sententiam hisce verbis. Si ergo post sexcentos annos Deus iusurandum vindicauit, & cum alij iurassent, alij, qui iusurandum violarunt, dede- runt pœnas, quid patiemur, qui peieramus?